
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 08 – AGOSTO/2011



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia Nacional do Selo 
03 · Dia do Tintureiro
03 . Dia do Capoeirista
05 · Dia Nacional da Saúde
08 · Dia do Pároco 
11 · Dia da Televisão 
11 · Dia do Advogado 
11 · Dia do Estudante 
11 · Dia do Garçom
11 . Dia Internacional da Logosofia
11 . Dia dos Advogados
12 · Dia Nacional da Artes
13 · Dia do Economista
14. Dia do Cardiologista
14 . Dia dos Pais
15 · Assunção de Nossa Senhora 
15 · Dia da Informática 
15 · Dia dos Solteiros
16 . Dia do Filósofo
19 · Dia do Artista de Teatro
22 · Dia do Folclore
22 . Dia do Supervisor Escolar
23 · Dia da Injustiça
24 · Dia da Infância
24 · Dia dos Artistas
24 · Dia de São Bartolomeu
25 · Dia do Feirante 
25 · Dia do Soldado
27 · Dia do Corretor de Imóveis
27 · Dia do Psicólogo
28 · Dia da Avicultura 
28 · Dia dos Bancários
29 · Dia Nacional do Combate do Fumo
31º · Dia da Nutricionista 

http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/estudante.htm
http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/Folclore.htm
http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/pai.htm


SUMÁRIO

Portarias  n. 69 a 83....................................................................04 

Ordens de Serviço.......................................................................12 

Licenças Médicas........................................................................17 

Diárias..........................................................................................19 

Aquisição de Materiais e Serviços  …..........................................24 



04
PORTARIAS

PORTARIA  N.º  69 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável   pelo Simulado do Exame Nacional  do ensino Médio – ENEM,  com 

prazo de 45(quarenta e cinco) dias, contados a partir  desta data, para conclusão dos 

trabalhos.

- ALMIR PAULO DOS SANTOS;

- CLAUDIA REGINA THOMAS BERTUCINI;

- EVELIN CUNHA BIONDO;

- FABIO MUCHENSKI;

- JONAÍNA GOMES;

- LEILA MINATTI ANDRADE;

- LIAMARA TERESINHA FORNARI;

- MAGDA VERGÍNIA DE BONA;

- MARINEIDES LOURDES PRAXSNECHI;

- MARLOVA ELIZABETE BALKE - presidente;

- RONALDO JOSÉ JAPPE;

- VANESSA KIST.
                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2011

PORTARIA  N.º  70 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Alterar o Professor Regente da Turma 1ª B, disignado pela Portaria n] 30, de 

04 de abril de 2011, conforme segue abaixo:

Série             Regente anterior             Regente atual

1ª B           Eduardo João Moro  Marineides Lourdes Praxsnec

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

                                    JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



PORTARIA  N.º  71 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável  pela Organização do Dia de Campo, do IFC – Campus Concórdia que 

acontecerá no dia 07 de outubro de 2011.

- ANTONIO MARCOS CECCONELLO;

- NELSON GERALDO GOLINSKI;

- ROSELI JACOBI;

- RUDINEI KOCK EXTERCKOTER - Presidente

- SUZANA BACK;
                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2011

PORTARIA  N.º  72 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A DIRETORA GERAL EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável   pelo  Acompanhamento  e  Fiscalização  do  Contrato  nº  06/2011  e 

07/2011 – Manutenção de Equipamentos e Máquinas – Pregão nº 13/2011 – Processo 

23351,000188/2011-72.

- ANTONIO MARCOS CECCONELLO;

- NELSON GERALDO GOLINSKI;
                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  73 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável   pelo  Acompanhamento  e  Fiscalização  do  Contrato  nº  08/2011  e 



09/2011 – Manutenção de Equipamentos e Máquinas – Pregão nº 13/2011 – Processo 

23351.000188/2011-72.

- DIRCEU RIGO;

- IVO PARISOTO;
                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.           

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2011

PORTARIA  N.º  74 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável   pelo   Exame  de  Classificação  2012.  Esta  comissão  terá  prazo  de 

vigência até 31 de dezembro de 2011.

• ADILSON STAMBERG;

• ANA MARIA PASINATO SANDI;

• EDIMAR SÉRGIO DA SILVA;

• FABÍULA CATIA CAPELETTO DE FREITAS;

• MARIA DA GLÓRIA FIGUEIREDO;

• MÁRION LEMKE POLETTO;

• SUZANA BACK – presidente;

• VOLMAR DE CÉSARO.
                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2011

PORTARIA  N.º  75 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável   pela   realização  do  Vestibular 2012.  Esta  comissão  terá  prazo  de 

vigência até 31 de dezembro de 2011.

• ANDRESSA SCHWINGEL;

• EDIMAR SÉRGIO DA SILVA;



• FABIO MUCHENSKI;

• FELIPE PAPPEN;

• FLAVIANE PREDEBON TITON;

• MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA;

• MARLOVA BALKE;

• NEI FRONZA;

• NEIVA KLEIN;

• SUZANA BACK – presidente;

• SUZANA SCORTEGAGNA.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2011

PORTARIA  N.º  76 DE 19 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  compor  Comissão 

Responsável   pela   Fiscalização  e  Acompanhamento  do  Contrato  nº  10/2011  – 

Serviços de Abate – Processo 23351.000213/2011-18.

• JULIO RAMOS JUNIOR;

• NELSON GERALDO GOLINSKI;

• THIAGO LUIS MORETTO.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  77 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Alterar  a  Portaria  nº  34 de  ,  de  05  de  abril  de  2011,  a  qual  designa 

Comissão  Responsável  por  Acompanhar  e  Avaliar  o  Estágio  Probatório  de 

Servidores Docentes conforme segue.

– Incluindo os servidores docentes abaixo relacionados, em estágio probatório, sujeitos a 

acompanhamento e avaliação da referida comissão:



Servidor Data de admissão

ÁLVARO VARGAS JUNIOR 24/05/10

ANA MARIA DA SILVA CURADO LINS 30/06/11

LIAMARA TERESINHA FORNARI 24/01/11

LUCIANE CRISTINA BARUFFI 11/04/11

– Excluir o servidor abaixo relacionado da referida comissão:

Servidore

JULIANO CÉSAR DIAS

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.             

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  78 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir  Comissão 

Responsável  pelo  Inventário  Físico dos  Bens Patrimoniais,  com prazo  até  31  de 

dezembro de 2011. 

● ÁLVARO VARGAS JUNIOR;

● ANTONIO MARCOS CECCONELLO;

● DIOGENES DEZEN;

● ELISABETE DAS BICHAS LOPES;

● JAIR SILVEIRA CASADO;

● JONAS ANTUNES DA SILVA;

                ● JULIO RAMOS JUNIOR – presidente;

                ● LOURDES THOMAS TISCHER;

● LUCINDO FRANÇA; 

● NEIVA LÚCIA KLEIN;

● ROSELI JACOB;

● THIAGO LUIS MORETTO.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2011

PORTARIA  N.º  79 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I –  Alterar a Portaria  nº  28/2011,  de 29 de março de 2011, que institui  a 

Comissão Própria de Avaliação - CPA, do IFC – Campus Concórdia, conforme segue:

● Representantes do corpo docente do Campus

 substituir o servidor CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN – 
titular; pela servidora FLAVIANE PREDEBON TITON;

 incluir a servidora CARISE ELISANE SCHIMIDT – suplente

                 ● Representantes do copo tecnico-administrativo do Campus
 substituir a servidora MARLOVA BALKE – suplente; pela servidora 

FERNANDA CRISTINA CAMILLO.

                 ● Representantes do corpo discente do Campus
 substituir a aluna MAYARA BALLER – titular; pela aluna JULIANA 

COMUNELLO;
                   substituir o aluno MAIKEL ALESSANDRO MAGNANI – suplente; pela 
aluna IVANETE FÁTIMA BLAUTH.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.           

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2011

PORTARIA  N.º  79 DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I –  Alterar a Portaria  nº  28/2011,  de 29 de março de 2011, que institui  a 

Comissão Própria de Avaliação - CPA, do IFC – Campus Concórdia, conforme segue:

● Representantes do corpo docente do Campus

 substituir o servidor CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN – 
titular; pela servidora FLAVIANE PREDEBON TITON;

 incluir a servidora CARISE ELISANE SCHIMIDT – suplente

                 ● Representantes do copo tecnico-administrativo do Campus
 substituir a servidora MARLOVA BALKE – suplente; pela servidora 

FERNANDA CRISTINA CAMILLO.



                 ● Representantes do corpo discente do Campus
 substituir a aluna MAYARA BALLER – titular; pela aluna JULIANA 

COMUNELLO;
                   substituir o aluno MAIKEL ALESSANDRO MAGNANI – suplente; pela 
aluna IVANETE FÁTIMA BLAUTH.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2011

PORTARIA  N.º  80 DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir  Comissão 

Responsável  pela  Eleição  dos  Membros  da  Comissão  Interna  de  Prevensão  de 

Acidentes - CIPA, do IFC – Campus Concórdia, com prazo até 30 dias para conclusão 

dos trabalhos. 

● ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG;

● JULIO RAMOS JUNIOR;

● JURACI GIESEL;

● REMI LUÍS PASTORE;

● THIAGO LUIS MORETTO

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2011

PORTARIA  N.º  81 DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O  DIRETOR GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas atribuições 

legais, RESOLVE:

       I – Incluir  os  servidores  Técnicos  Administrativos  abaixo  relacionados,  em 

estágio probatório, na lista de servidores sujeitos a acompanhamento e avaliação da 

Comissão designada pela Portaria nº 05, de 14 de janeiro de 2011.

Servidores Data de admissão

FARLEIR LUÍZ MINOZZO 12/02/10

MARIA DA GLÓRIA FIGUEIREDO 01/02/01



              II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



12

        ORDENS DE SERVIÇO                

ORDEM DE SERVIÇO Nº 132, DE 2 DE AGOSTO DE 2011

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 03178746883, 

dirigir o veículo PALIO, placa MDY 4528, no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF 

CONCÓRDIA, no dia 2 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 133, DE 5 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  CESAR  ANTONIO  SCHNEIDER,  Técnico  em  Agropecuária,  Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227,  LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  “B”,  nº  00608120709  e  SUZANA BACK,  Professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação, categoria “B”, nº 01125017583, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, 

no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 8 e 9 de agosto de 2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 5 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 8 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 135, DE 5 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANDRESSA THAIS  SCHWINGEL,  Auxiliar  Administrativo,  Carteira  Nacional 

Habilitação B –  nº.  01106742237,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa MHT 2453,  no percurso IF 



CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 8 de agosto de 2011.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 136, DE 10 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia de 10 de agosto de 2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 137, DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, LUCINDO FRANÇA, Padeiro, Carteira Nacional de Habilitação “AC”, nº 

02127592448,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no período de 10 a 12 de agosto de 

2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  MATEUS  PELLOSO,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria  “B”,  nº  00996451597,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT 2453,  no  percurso  IF 

Concórdia/Videira/IF Concórdia, nos dias 12 e 13 de agosto de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 10 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:



Autorizar, OLAVO ADALBERTO KONIG, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

AC – nº 55245609-8, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no dia 10 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 15 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, 

nº 00287340776, dirigir o veículo SIENA MEC 8463, no percurso IFC CONCÓRDIA/ABELARDO 

LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia de 15 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 141, DE 15 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  LUCINDO  FRANÇA,  Padeiro,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “AC”,  nº 

02127592448,  dirigir  o  veículo  SANTANA,  placa  LXY  4433,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no período de 15 a 19 de agosto de 

2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 142, DE 16 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de agosto de 2011

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 143, DE 16 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  JULIO RAMOS JUNIOR,  Carteira Nacional  de Habilitação Categoria  “AC”,  nº 



02496156713,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF  Concórdia/santo 

Antônio/Contorno Norte/Concórdia Centro/IF Concórdia, no dia 16 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
ORDEM DE SERVIÇO Nº 144, DE 16 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863, dirigir  o veículo SIENA, placa MEC 8463,  no percurso IF CONCÓRDIA/SANTA 

ROSA DO SUL/IF CONCÓRDIA, no período de 17 a 19 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
ORDEM DE SERVIÇO Nº 145, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria  “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de agosto de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 146, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  EDIMAR  SÉRGIO  DA  SILVA,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AB  -  n.º 

02875407920  e  EDGAR  CESAR  GIORDANI,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  AE  -  n.º 

837923772, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO 

LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 147, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação Categoria “B”, 

nº 00996451597, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF Concórdia/Videira/IF 



Concórdia, nos dias 26 e 27 de agosto de 2011.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 148, DE 26 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 26 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 149, DE 26 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  JERSON  LUIZ  ISOTON,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AB  –  nº. 

03178746883,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 26 de agosto de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
ORDEM DE SERVIÇO Nº 150, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor,  Carteira Nacional de Habilitação 

“B”,  nº  02825623240,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 30 de agosto de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 151, DE 31 DE AGOSTO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo MONTANA, placa MHT 2643,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 31 de agosto de 2011.



17

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

AGOSTO/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Arthur César Farah médico 4 02 a 05/08

Célio Rosa Técnico em contabilidade 1 04/08/11

José Jucelino Oliveira professor 2 02 e 03/08

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de biblioteca 1 09/08/11

Elisa Maria Ioris Assistente em 
administração

1 22/08/11

Jucele Grando Administrador Meio dia 23/08/11

Edimar Sérgio da Silva professor Meio dia 16/08/11

Elisa maria Ióris Assistente em 
administração

Meio dia 25/08/11

Fabíola de Freitas Assistente em 
administração

3 08 a 10/08

Fernanda Camillo Assistente em 
administração

Meio dia 17/08/11

Fabíola de Freitas Assistente em 
administração

2 11 e 12/08

Maria da Glória Figueiredo Assistente em 
administração

3 24 a 26/08

Maria da Glória Figueiredo Assistente em 
administração

1 18/08/11

Elisa Maria Ioris Assistente em 
administração

1 15/08/11

Sueli Sônia Sorgetz Op. de máquinas 
lavanderia

1 01/08/11

Márion L. Poletto Técnica em assuntos 
educacionais

2 11 e 12/08

Célio Rosa Técnico em contabilidade 1 31/08/11

Jucele Grando Administrador 1 31/08/11

Márion L. Poletto Técnica em assuntos 
educacionais

1 05/08/11

Neudi Rigo vigilante 1 16/08/11

Marlova Balke pedagoga 1 10/08/11

Adilson Stamberg professor 2 29 e 30/08

Zulmira Pedron cozinheira 1 19/08/11

Sofia Schultz nutricionista 3 01 a 03/08



Maurício Perin da Rosa Auxiliar da biblioteca 1 08/08/11

Zulmira Pedron cozinheira 2 11 e 12/08/11

Sofia Schultz nutricionista 1 11/08/11

Gláucia Ferraso professor 3 22 a 24/08

Fernanda Camillo Assistente em 
administração

3 30/08 a 01/09

Geraldo Pastore professor 20 09 a 28/08



19

DIÁRIAS AGOSTO/2011 

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus ConcórdiaPeríodo Solicitado : 01/08/2011   à   31/08/2011 Nome       : CESAR ANTONIO 
SCHNEIDER Função    : Período da Viagem   : 08/08/2011    à   09/08/2011 Destino   : Concórdia / 
Blumenau / Concórdia Número da Requisição   : 001478/11 Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : Participar de reunião na reitoria 

Campus ConcórdiaNome       : CRISTIANE DA SILVA STAMBERG Função    : Período da 
Viagem   : 17/08/2011    à   17/08/2011 Destino   : Concórdia / Estação / Concórdia Número da 
Requisição   : 001474/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : acompanhar a turma do PROEJA FIC EM AGROINDÚSTRIA em visita técnica ao 
Moinho em Estação RS, para acompanhar os processos de recebimento de trigo, moagem e 
embalagem de farinha 

Campus ConcórdiaNome       : FLAVIANE PREDEBON TITON Função    : Período da Viagem   : 
17/08/2011    à   17/08/2011 Destino   : Concórdia / Estação / Concórdia Número da Requisição   : 
001475/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
acompanhar a turma do PROEJA FIC EM AGROINDÚSTRIA em visita técnica ao Moinho em 
Estação RS, para acompanhar os processos de recebimento de trigo, moagem e embalagem de 
farinha 

Campus ConcórdiaNome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA Função    : CD-0004 Período da 
Viagem   : 15/08/2011    à   15/08/2011 Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia Número 
da Requisição   : 001504/11 Valor das Diárias (R$)  : 91,93 Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Realizar encaminhamentos diversos referentes a coordenação de extensão no polo 
avançado de Abelardo Luz 

Campus ConcórdiaNome       : CARLOS AUGUSTO LAZZARIN Função    : Período da Viagem   : 
22/08/2011    à   25/08/2011 Destino   : Blumenau / Concórdia / Blumenau Número da Requisição   
: 001557/11 Valor das Diárias (R$)  : 564,23 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Acompanhamento de medições, fiscalização e parecer técnico de obras dos campus Concórdia e 
Videira 

Campus ConcórdiaNome       : EDGAR CESAR GIORDANI Função    : Período da Viagem   : 
22/08/2011    à   22/08/2011 Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia Número da 
Requisição   : 001569/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Auxiliar no processo de eleição para comissão eleitoral local 

Campus ConcórdiaNome       : THIAGO LUIZ MORETTO Função    : Período da Viagem   : 
22/08/2011    à   22/08/2011 Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia Número da 
Requisição   : 001570/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Auxiliar no processo de eleição para comissão eleitoral local 

Campus ConcórdiaNome       : NANACHARA CAROLINA SPERB Função    : Período da Viagem 
  : 24/08/2011    à   26/08/2011 Destino   : Concórdia / Brasília / Curitiba Número da Requisição   : 
001572/11 Valor das Diárias (R$)  : 614,05 Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário Descrição 
  : Participar do 5º Encontro de Comunicadores da rede federal 



Campus ConcórdiaNome       : NELSI SABEDOT Função    : Período da Viagem   : 23/08/2011    à 
  23/08/2011 Destino   : Concórdia / Estação / Concórdia Número da Requisição   : 001583/11 Valor 
das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : Acompanhar alunos em 
visita técnica de estudos de processamento de trigo e milho 

Campus ConcórdiaNome       : NELSI SABEDOT Função    : Período da Viagem   : 30/08/2011    à 
  30/08/2011 Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia Número da Requisição   : 001618/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : Acompanhar alunos 
em visita técnica de estudos de processamento, tecnologia e análises de trigo e farinha de trigo nos 
laboratórios da Embrapa e UPF 

Campus ConcórdiaNome       : JOSE JUSCELINO DE OLIVEIRA Função    : Período da Viagem   
: 29/08/2011    à   30/08/2011 Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia Número da Requisição   : 
001626/11 Valor das Diárias (R$)  : 237,86 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Acompanhar alunos do curso técnico de agropecuária em viagem de estudos e visita técnica à 
EXPOINTER 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
29/08/2011    à   30/08/2011 Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia Número da Requisição   : 
001631/11 Valor das Diárias (R$)  : 237,86 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Acompanhar alunos do curso técnico de agropecuária em viagem de estudos e visita técnica à 
EXPOINTER 

Campus ConcórdiaNome       : ROSELI JACOBI Função    : Período da Viagem   : 29/08/2011    à 
  30/08/2011 Destino   : Concórdia / Esteio / Concórdia Número da Requisição   : 001634/11 Valor 
das Diárias (R$)  : 237,86 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : Acompanhar alunos do 
curso técnico de agropecuária em viagem de estudos e visita técnica à EXPOINTER 

Campus ConcórdiaNome       : SUZANA SCORTEGAGNA Função    : Período da Viagem   : 
29/08/2011    à   01/09/2011 Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia Número da Requisição   
: 001684/11 Valor das Diárias (R$)  : 659,23 Objetivo       : Nacional - Convocação Descrição   : 
Participar de Treinamento SIGA - EDU - Of. Circular/IFC/GAB/Nº 042/2011. 

Campus ConcórdiaNome       : FABIANA BORTOLINI FORALOSSO Função    : Período da 
Viagem   : 10/08/2011    à   10/08/2011 Destino   : Concórdia / Erechim / Concórdia Número da 
Requisição   : 001388/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Pedagógico Descrição   : 
Acompanhar visita técnica com a turma TCL06 

Campus ConcórdiaNome       : EDUARDO JOAO MORO Função    : Período da Viagem   : 
04/08/2011    à   06/08/2011 Destino   : Concórdia / Santa Rosa do Sul / Concórdia Número da 
Requisição   : 001389/11 Valor das Diárias (R$)  : 414,86 Objetivo       : Pedagógico Descrição   : 
Viagem de estudo com os alunos da Pós graduação 

Campus ConcórdiaNome       : RUDINEI KOCK EXTERCKOTER Função    : Período da Viagem   
: 04/08/2011    à   06/08/2011 Destino   : Concórdia / Santa Rosa do Sul / Concórdia Número da 
Requisição   : 001390/11 Valor das Diárias (R$)  : 414,86 Objetivo       : Pedagógico Descrição   : 
viagem a serviõ com os alunos da pós graduação 

Campus ConcórdiaNome       : JOLCEMAR FERRO Função    : CD-0002 Período da Viagem   : 
08/08/2011    à   09/08/2011 Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia Número da Requisição   
: 001395/11 Valor das Diárias (R$)  : 289,61 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Participar de Reunião com o Reitor - referente Relatório CGU. 



Campus ConcórdiaNome       : LUCIO PEREIRA RAUBER Função    : Período da Viagem   : 
08/08/2011    à   09/08/2011 Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia Número da Requisição   
: 001396/11 Valor das Diárias (R$)  : 237,86 Objetivo       : Nacional - Convocação Descrição   : 
Participar de Reunião - Convocação Of. Circular/IFC/GAB/Nº 038/2011 

Campus ConcórdiaNome       : SUZANA BACK Função    : CD-0003 Período da Viagem   : 
08/08/2011    à   09/08/2011 Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia Número da Requisição   
: 001397/11 Valor das Diárias (R$)  : 289,61 Objetivo       : Nacional - Convocação Descrição   : 
Participar de Reunião - Convocação Of. Circular/IFC/GAB/Nº 038/2011 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
10/08/2011    à   10/08/2011 Destino   : Concórdia / Erechim / Concórdia Número da Requisição   : 
001405/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Conduzir alunos para visita técnica as indústrias Koller e Erva Mate Barão 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
13/08/2011    à   14/08/2011 Destino   : Concórdia / Joinville / Concórdia Número da Requisição   : 
001406/11 Valor das Diárias (R$)  : 265,50 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Conduzir aluno para a segunda fase da Olimpíada Brasileira de Física 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
19/08/2011    à   21/08/2011 Destino   : Concórdia / Três Barras / Concórdia Número da Requisição 
  : 001407/11 Valor das Diárias (R$)  : 428,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Conduzir alunos da banda marcial para apresentação 

Campus ConcórdiaNome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA Função    : CD-0004 Período da 
Viagem   : 08/08/2011    à   09/08/2011 Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia Número da 
Requisição   : 001408/11 Valor das Diárias (R$)  : 289,61 Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Tratar de assuntos diversos na Reitoria ( relatório CGU, contratação de pessoal, vagas 
de concurso) 

Campus ConcórdiaNome       : FABIO MUCHENSKI Função    : Período da Viagem   : 13/08/2011 
   à   14/08/2011 Destino   : Concórdia / Joinville / Concórdia Número da Requisição   : 001409/11 
Valor das Diárias (R$)  : 265,50 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : Acompanhar 
alunos do IFC na segunda fase das olimpíadas Brasileira de Física 

Campus ConcórdiaNome       : GINIANI CARLA DORS Função    : Período da Viagem   : 
10/08/2011    à   12/08/2011 Destino   : Concórdia / Rio Grande / Concórdia Número da Requisição 
  : 001436/11 Valor das Diárias (R$)  : 401,05 Objetivo       : Nacional - Treinamento Descrição   : 
Participar de curso de redação cientifica a ser realizado no auditório do Hospital Universitário da 
Universidade Federal do Rio Grande 

Campus ConcórdiaNome       : LUCIO PEREIRA RAUBER Função    : Período da Viagem   : 
18/08/2011    à   18/08/2011 Destino   : Concórdia / Joaçaba / Concórdia Número da Requisição   : 
001471/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
acompanhar alunos do Campus que participam do projeto "leite forte" em visita técnica a uma 
propriedade leiteira assistida pela EPAGRI na cidade de Joaçaba 

Campus ConcórdiaNome       : JOSE JUSCELINO DE OLIVEIRA Função    : Período da Viagem   
: 15/08/2011    à   15/08/2011 Destino   : Concórdia / Zortéa / Concórdia Número da Requisição   : 
001473/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Acompanhar a turma de veterinária 2010 em visita técnica ao município de Zortéa na cabanha Agro 



Ouro especializada em criação de gado de corte 

Campus ConcórdiaNome       : NELSI SABEDOT Função    : Período da Viagem   : 17/08/2011    à 
  17/08/2011 Destino   : Concórdia / Estação / Concórdia Número da Requisição   : 001477/11 Valor 
das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : acompanhar a turma do 
PROEJA FIC EM AGROINDÚSTRIA em visita técnica ao Moinho em Estação RS, para 
acompanhar os processos de recebimento de trigo, moagem e embalagem de farinha 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
15/08/2011    à   15/08/2011 Destino   : Concórdia / Zortéa / Concórdia Número da Requisição   : 
001490/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Conduzir alunos para visita técnica 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
17/08/2011    à   17/08/2011 Destino   : Concórdia / Estação / Concórdia Número da Requisição   : 
001491/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Conduzir alunos para visita técnica 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
18/08/2011    à   18/08/2011 Destino   : Concórdia / Joaçaba / Concórdia Número da Requisição   : 
001492/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Conduzir alunos para visita técnica 

Campus ConcórdiaNome       : JOLCEMAR FERRO Função    : CD-0002 Período da Viagem   : 
16/08/2011    à   18/08/2011 Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia Número da Requisição   
: 001532/11 Valor das Diárias (R$)  : 487,30 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Participar de reunião de colégio de dirigentes 

Campus ConcórdiaNome       : VOLMAR DE CESARO Função    : CD-0004 Período da Viagem   : 
17/08/2011    à   19/08/2011 Destino   : Concórdia / Santa Rosa do Sul / Concórdia Número da 
Requisição   : 001533/11 Valor das Diárias (R$)  : 487,30 Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de organização do XX Encontro Cultural e Tradicionalista de 
Campi dos Institutos Federais da região sul 

Campus ConcórdiaNome       : MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN Função    : 
Período da Viagem   : 20/08/2011    à   21/08/2011 Destino   : Concórdia / Três Barras / Concórdia 
Número da Requisição   : 001550/11 Valor das Diárias (R$)  : 265,50 Objetivo       : Nacional - A 
Serviço Descrição   : Acompanhar alunos para apresentação da banda marcial 

Campus ConcórdiaNome       : RONALDO JOSE JAPPE Função    : Período da Viagem   : 
22/08/2011    à   26/08/2011 Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia Número da 
Requisição   : 001551/11 Valor das Diárias (R$)  : 727,41 Objetivo       : Nacional - 
Encontro/Seminário Descrição   : Participação na 14ª Jornada Nacional de Literatura e no 3º 
Encontro Estadual de Escritores Gaúchos, realizados pela Universidade de Passo Fundo. 

Campus ConcórdiaNome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA Função    : CD-0004 Período da 
Viagem   : 22/08/2011    à   22/08/2011 Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia Número 
da Requisição   : 001571/11 Valor das Diárias (R$)  : 91,93 Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Auxiliar no processo de eleição para comissão eleitoral local 

Campus ConcórdiaNome       : JAIR SILVEIRA CASADO Função    : Período da Viagem   : 
23/08/2011    à   23/08/2011 Destino   : Concórdia / Estação / Concórdia Número da Requisição   : 



001573/11 Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : 
Conduzir alunos para visita técnica de estudo de processamentos de trigo e milho 

Campus ConcórdiaNome       : IVO PARISOTTO Função    : Período da Viagem   : 24/08/2011    à 
  24/08/2011 Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia Número da Requisição   : 001585/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 Objetivo       : Nacional - A Serviço Descrição   : Conduzir servidor 
até o aeroporto 



24
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

AGOSTO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800605 339030 Material de Manutenção e 
Insumos

Pregão R$ 18.271,60 Materiais de Construção Linear Ltda

2011NE800606 339030 Material de Manutenção e 
Insumos

Pregão R$ 12.956,40 Plastilit Produtos Plásticos do Paraná 
Ltda

2011NE800607 339030 Material de Manutenção e 
Insumos

Pregão R$ 32,00 Solucom  Comércio  de  material  de 
Construção Ltda

2011NE800608 339030 Material de Manutenção e 
Insumos

Pregão R$ 130,00 Materiais de Construção Linear Ltda

2011NE800609 339030 Material de Manutenção e 
Insumos

Pregão R$ 1.670,46 Plamax Equipamentos Ltda

2011NE800610 339030 Material de Manutenção e 
Insumos

Pregão R$ 265,00 Comércio  e  representações  Titanino 
Ltda - ME

2011NE800611 339030 Uniformes, tecidos e Aviamentos Dispensa de 
Licitação

R$ 588,00 Destaque Cortinas e Decorações Ltda

2011NE800612 339039 Transporte de Encomendas Dispensa de 
Licitação

R$ 435,00 São Paulo Service Logistica Aplicada 
Ltda

2011NE800613 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 1.800,00 D V da Silva Distribuição

2011NE800614 339030 Gás Pregão R$ 279,90 Atacado de Bebidas Engelmann Ltda

2011NE800615 449052 Acervo Bibliografico Dispensa de 
Licitação

R$ 364,24 Distribuidora Curitiba de Papéis e 
Livros Ltda

2011NE800616 449052 Acervo Bibliografico Dispensa de 
Licitação

R$ 633,60 Empório Vértice Editora e 
Distribuidora 

2011NE800617 339039 Suprimento de Fundos Reforço R$ 33,00 Delides Lorensetti

2011NE800618 339039 Suprimento de Fundos Reforço R$ 172,70 Delides Lorensetti

2011NE800619 339039 Suprimento de Fundos Reforço R$ 1,00 Delides Lorensetti

2011NE800620 339039 Suprimento de Fundos Anulação R$ 193,70 Delides Lorensetti

2011NE800621 339030 Manutenção de Máquinas Reforço R$ 3.000,00 Roanai Comércio de Máquinas Ltda - 
EPP

2011NE800622 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 1.886,40 Amanda Comércio de Papéis e 
Embalagens Ltda

2011NE800623 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 448,20 Patrick da Silva Braga

2011NE800624 339139 Serviços de Treinamento Dispensa de 
Licitação

R$ 200,00 Escola de Administração Fazendária

2011NE800625 339139 Serviços de Treinamento Anulação R$ 200,00 Escola de Administração Fazendária

2011NE800626 339139 Serviços de Treinamento Dispensa de 
Licitação

R$ 400,00 Escola de Administração Fazendária

2011NE800627 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.748,90 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia Ltda

2011NE800628 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.099,40 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800629 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 390,40 Odila Grando - ME

2011NE800630 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 11.527,16 Zelindo Mucelin Meoti - ME

2011NE800631 339030 Insumos Pregão R$ 5.000,00 W. Marchioli & Cia Ltda

2011NE800632 339030 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 46.635,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800633 339039 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 40.900,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800634 339039 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 69.500,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800635 339030 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 119.857,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800636 339039 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 7.125,00 Avecórdia Comércio e Repres. Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800637 339030 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 9.650,00 Avecórdia Comércio e Repres. Ltda

2011NE800638 339039 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 7.500,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE800639 339030 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 78.400,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE800640 339030 Uniformes Dispensa de 
Licitação

R$ 1.476,00 Armarinhos e Confecções Massiero 
Ltda

2011NE800641 339030 Material de Acondicionamento e 
Embalagem

Dispensa de 
Licitação

R$ 789,40 Tania Aparecida Dias da Cruz Lataro

2011NE800642 339030 Gênero de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 183,60 Comércio e Representações Titanino 
Ltda

2011NE800643 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 65,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE800644 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 113,10 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE800645 339030 Sementes Anulação R$ 41,92 Center Sponchiado Ltda

2011NE800646 339039 Serviços de Abate Anulação R$ 2.185,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800647 339030 Uniformes Dispensa de 
Licitação

R$ 222,00 Indústria e Comércio de Confecções 
Tecla Ltda

2011NE800648 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 328,00 Coluzzi Distribuidora de Produtos 
Alimentícios

2011NE800649 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 70,90 Mortari & Cia Ltda

2011NE800650 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 3.448,42 Odila Grando - ME

2011NE800651 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.250,00 Micron Gêneros Alimentícios Ltda

2011NE800652 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.394,20 Faccioli e Cadore Ltda

2011NE800653 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 10.888,49 Supra Comércio deAlimentos Ltda

2011NE800654 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 103,80 Odila Grando - ME

2011NE800655 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 99,25 Supra Comércio de Alimentos Ltda

2011NE800656 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 3.672,00 Odila Grando - ME

2011NE800657 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 127,80 Eletropaint Comércio de Tintas Ltda

2011NE800658 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 69.500,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800659 339039 Manutenção de Bens Móveis Pregão R$ 79.799,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800660 339039 Manutenção de Bens Móveis Dispensa de 
Licitação

R$ 320,00 Zincoeste Zincagem e Metalurgica 
Ltda

2011NE800661 339030 Material Elétrico Dispensa de 
licitação

R$ 426,36 Eletroport – Comércio de Materiais 
Elétricos Ltda

2011NE800662 339030 Gênero de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 7,70 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE800663 339030 Gênero de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 92,80 Odila Grando - ME

2011NE800664 339030 Gênero de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 19,75 Comércio de Doces Pipoca Ltda

2011NE800665 339030 GÁS Pressão R$ 2.190,11 Atacado de Bebidas Engelmann Ltda

2011NE800666 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 331,50 Materiais de Construção Linear Ltda

2011NE800667 339030 Insumos Pregão R$ 143,76 Veterinaria Sul Catarinense Ltda

2011NE800668 339030 Insumos Pregão R$ 1.679,93 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários Ltda

2011NE800669 339030 Insumos Pregão R$ 2.850,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE800670 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 35.000,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800671 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 20.000,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800672 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 4.000,00 Avecórdia Comércio e 
Representações Ltda

2011NE800673 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 5.000,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
oeste Ltda

2011NE800674 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 7.000,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
oeste Ltda

2011NE800675 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 63.000,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
oeste Ltda

2011NE800676 339030 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 80.000,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800677 339039 Manutenção de Bens Móveis Anulação R$ 55.000,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2011NE800678 339039 Serviços de Abate Pregão R$ 62.490,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800679 339039 Serviços de Abate Pregão R$ 54.200,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800680 339039 Serviços Técnicos Profissionais Dispensa de 
Licitação

R$ 10.395,00 Execuutta Projetos e Construções 
Ltda

2011NE800681 339030 Material para Manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 206,70 E. S. Neves Instrumentos Musicais - 
ME

2011NE800682 449052 Instrumentos Musicais Dispensa de 
Licitação

R$ 123,96 E. S. Neves Instrumentos Musicais - 
ME

2011NE800683 339030 Aquisição de bandeiras Dispensa de 
Licitação

R$ 191,00 Comércio de Confecções Bandeira 
Ltda

2011NE800684 339030 Material para Manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 398,00 Arumi – Comércio, serviços e 
Assistencia Técnica

2011NE800685 449052 Aquisição de Instrumentos 
Musicais

Dispensa de 
Licitação

R$ 5.248,32 Inovart – Comércio de Equipamentos 
Ltda

2011NE800686 449052 Equipamentos de Audio Dispensa de 
Licitação

R$ 540,99 Gislaine de Souza

2011NE800687 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 1.725,00 Free Gráfica e Editora Ltda

2011NE800688 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 575,00 Free Gráfica e Editora Ltda

2011NE800689 339030 Combustível Pregão R$ 12.970,00 JRC Comércio de Combustíveis Ltda

2011NE800690 339030 Combustível Pregão R$ 6.030,00 JRC Comércio de Combustíveis Ltda

2011NE800691 339030 Gênero de Alimentação Pregão R$ 4.145,28 Odila Grando - ME

2011NE800692 449052 Equipamentos Anulação R$ 0,04 Atlantis Com. De Máquinas e 
Equipamentos

2011NE800693 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 273,90 A Página Distribuidora de Livros Ltda

2011NE800694 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 174,56 Distribuidora Curitiba de Papéis e 
Livros

2011NE800695 449052 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 2.451,14 Livraria, Papelaria e Informática 
Solemar Ltda

2011NE800696 339030 Insumos Pregão R$ 1.362,30 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE800697 339030 Insumos Pregão R$ 1.362,30 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE800698 339030 Insumos Pregão R$ 1.434,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE800699 339030 Insumos Pregão R$ 1.140,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE800700 339030 Insumos Pregão R$ 1.678,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE800701 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 297,60 Faccioli & Cadore  Ltda

2011NE800702 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 1.245,00 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda

2011NE800703 339030 Materias de Pequeno Valor Suprimento 
de Fundos

R$ 1.500,00 Elisa Maria Ioris



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800704 339030 Mudas de Plantas Dispensa de 
Licitação

R$ 1.876,50 Floricultura Caliandra Sul Ltda – ME

2011NE800705 339039 Serviços Gráficos Pregão R$ 800,00 Free Editora e Gráfica Ltda

2011NE800706 339030 Aquisição de Materiais para 
Manutenção de Bens Imóveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 6.880,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda – 
ME

2011NE800707 449052 Aquisição de Bancos Dispensa de 
Licitação

R$ 1.715,00 Jotab Ind e Com de Móveis Ltda

2011NE800708 339030 Aquisição de Materiais para 
Manutenção de Bens Imóveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 78,00 Polina – Materiais de Construção Ltda

2011NE800709 339030 Aquisição de Materiais para 
Manutenção de Bens Imóveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 26,00 Adagil Materiais de Construção Ltda

2011NE800710 449052 Aquisição de Cubas Inox Dispensa de |
Licitação

R$ 780,00 Adagil Materiais de Construção Ltda

2011NE800711 339030 Aquisição de Materiais para 
Manutenção de Bens Imóveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 224,00 Materiais de Construção Linear Ltda

2011NE800712 339030 Aquisição de Materiais para 
Manutenção de Bens Imóveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 241,50 Nivellar Materiais de Construção

2011NE800713 339030 Mudas de Plantas Dispensa de 
Licitação

R$ 2.827,50 Floricultura Caliandra Sul Ltda – ME

2011NE800714 339030 Insumos Pregão R$ 432,00 Casa do Boi

2011NE800715 339030 Insumos Pregão R$ 530,58 Veterinária Sul Catarinense Ltda

2011ne800716 449052 Acervo Bibliográfico Anulação 1611,36 Comercial Botino Comercio e 
Distribuição


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


